СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от 17 сентября 2019 года
           № 203
пгт. Березово

Об итогах дополнительных выборов депутатов в Совет депутатов городского поселения Березово четвертого созыва, состоявшихся   08 сентября 2019 года
Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Березовского района об итогах дополнительных выборов депутатов в Совет депутатов городского поселения Березово четвертого созыва, состоявшихся 08 сентября 2019 года,
Совет поселения РЕШИЛ:

1. Информацию об итогах дополнительных выборов депутатов в Совет депутатов городского поселения Березово четвертого созыва, состоявшихся 08 сентября 2019 года, принять к сведению согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
Глава городского

поселения Березово
   Д.С. Чупров
Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Березово

от 17 сентября 2019 года № 203
Информация

территориальной избирательной комиссии Березовского района

о ходе проведения избирательной кампании по дополнительным выборам депутатов Совета депутатов городского поселения Березово четвертого созыва по трехмандатному избирательному округу № 3

11 июня 2019 года постановлением территориальной избирательной комиссии Березовского района была назначена дата проведения дополнительных выборов депутатов в Совет депутатов городского поселения Березово четвертого созыва по трехмандатному избирательному округу № 3. В границах данного округа находятся две участковые избирательные комиссии избирательных участков № 3 и № 4.

Дата была определена в соответствии с Федеральным законом в Единый день голосования на 8 сентября 2019 года.

Был утвержден Календарный план мероприятий подготовки и проведения выборов. В утвержденные сроки, в соответствии с планом, на выдвижение и на регистрацию представили документы 7 кандидатов:

1. Арапханов Магомет Мухтарович, выдвинут Ханты-Мансийским региональным отделением политической партии ЛДПР;

2. Высоцкий Игорь Васильевич, выдвинут Ханты-Мансийским окружным отделением политической партии КПРФ;

3. Кондрашова Дарья Олеговна, выдвинута самовыдвижением;

4. Меньшиков Дмитрий Михайлович, выдвинут местным отделением Всероссийской политической партией ЕДИНАЯ РОССИЯ;

5. Слепцов Владислав Викторович, выдвинут Ханты-Мансийским региональным отделением политической партии ЛДПР;

6. Фомина Наталья Борисовна, выдвинута местным отделением Всероссийской политической партией ЕДИНАЯ РОССИЯ;

7. Чуприянов Юрий Федорович, выдвинут Ханты-Мансийским окружным отделением политической партии КПРФ.

Территориальная избирательная комиссия Березовского района, в сроки, утвержденные Федеральным законом, провела проверку представленных документов. По итогам проверки двум кандидатам, Слепцову В.В. и Чуприянову Ю.Ф., в регистрации отказано на основании представленных недостоверных сведений. Зарегистрированы и включены в избирательный бюллетень 5 кандидатов:

Арапханов М.М.

Высоцкий И.В.

Кондрашова Д.О.

Меньшиков Д.М.

Фомина Н.Б.

02 сентября 2019 года на основании личного заявления кандидата Кондрашовой Д.О. было принято постановление комиссии об аннулировании регистрации данного кандидата и вычеркивании его в избирательном бюллетене.

В целом выборная кампания, в том числе агитация прошла спокойно, без нарушений.

Комиссией было заказано 1200 избирательных бюллетеней для голосования. Членами участковых избирательных комиссий изготовлено и разнесено 750 пригласительных для избирателей с информацией о дне и времени голосования, о расположении избирательных участков, о режиме работы комиссии, а также информация о кандидатах, включенных в избирательный бюллетень.

С 28 августа по 07 сентября 2019 года в соответствии с пунктом 2 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» проводилось досрочное голосование в помещениях участковых избирательных комиссий. Всего досрочно в помещениях УИК проголосовало  12 избирателей.

04 сентября 2019 года в д. Устрем и д. Пугоры членами участковой избирательной комиссии № 3 в соответствии с пунктом 1 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» проведено досрочное голосование. Всего проголосовало 32 избирателя из 44 избирателей, включенных в список.

Накануне дня голосования, 07 сентября 2019 года, на избирательные участки было завезено необходимое технологическое оборудование, сейфы, избирательная документация, установлена связь. С 16.00 часов 07 сентября 2019 года участки были взяты под охрану сотрудниками полиции.

08 сентября 2019 года – оба участка были открыты с 08.00 часов. На участках были включены видеорегистраторы. Запись велась с момента открытия участка и до окончания подсчета голосов. Участки охранялись сотрудниками полиции. В течении всего дня голосования и при подсчете голосов избирателей в помещениях для голосования находились наблюдатели, назначенные кандидатами (7 человек), кандидаты, член участковой комиссии № 4 с правом совещательного голоса, находились независимые наблюдатели (4 человека), назначенные общественной палатой ХМАО-Югры. В участковую избирательную комиссию № 4 была подана жалоба от наблюдателя Плотниковой Е., представляющей интересы кандидата Высоцкого И.В. Данная жалобы была незамедлительно рассмотрена членами участковой комиссии, принято соответствующее решение (жалоба признана необоснованной, нарушений избирательного законодательства не выявлено), копия решения выдана заявителю.

После подсчета голосов были подведены итоги голосования. В соответствии со сводной таблицей установлено - выборы признаны состоявшимися и действительными.

В голосовании приняли участие 496 избирателей или 43,39 % от числа избирателей, включенных в список избирателей на момент окончания голосования (1170).

Голоса избирателей распределились следующим образом:

Арапханов М.М. - 139 голосов 28,02 %

Высоцкий И.В. - 85 голосов 17,14 %

Меньшиков Д.М. - 231 голос    46,57%

Фомина Н.Б. - 269 голосов   54,23 %

На основании общих результатов выборов принято постановление территориальной комиссии Березовского района о регистрации избранных депутатов: Меньшикова Дмитрия Михайловича и Фоминой Натальи Борисовны, набравших наибольшее по отношению к другим кандидатам число голосов избирателей, принявших участие в голосовании.